EMENDA Nº 10, AO PROJETO DE LEI Nº 259, DE 2013
Altere-se o Artigo 9º em seu caput para a redação abaixo:

“Artigo 9º - Para os benefícios desta lei, fica estabelecido o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a adesão dos mutuários inadimplentes do FEAP e de 90 (noventa) dias para a adesão dos devedores de sanções administrativas impostas por autoridades ambientais, contados da publicação de normas de execução a serem editadas pelas Secretarias de Agricultura e Abastecimento e do Meio Ambiente.”

JUSTIFICATIVA

Parte significativa dos agricultores devedores do FEAP é de baixa renda e tem grande dificuldade de acesso a informações. Assim, é prudente a extensão do prazo para que mesmo famílias de agricultores isoladas e com pouca capacidade de locomoção possam se beneficiar dos efeitos desta lei.

Sala das Sessões, em 14-5-2013.
a) Luiz Cláudio Marcolino a) José Zico Prado